

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน สำหรับไตรมาสที่ 3 ปี 2560

เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

จากผลประกอบการตามงบการเงินสำหรับงวดไตรมาส 3 ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 บริษัทฯ มีผลการดำเนินงานเปรียบเทียบกับปี 2559 แตกต่างมากกว่าร้อยละ 20 บริษัทฯ ขอเรียนชี้แจงรายละเอียดดังต่อไปนี้

บริษัทฯ มีผลกำไรสุทธิเฉพาะกิจการสำหรับงวด 3 เดือน เป็นจำนวนเงิน 60 ล้านบาท หรือคิดเป็นกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน 1.16 บาท ลดลงจากปี 2559 จำนวนเงิน 32 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 34.5 และมีกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน ลดลงจากปี 2559 จำนวนเงิน 0.61 บาทต่อหุ้น และมีผลกำไรสุทธิสำหรับงวด 9 เดือน เป็นจำนวนเงิน 207 ล้านบาท หรือคิดเป็นกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน 3.99 บาท ลดลงจากปี 2559 จำนวนเงิน 117 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 36.0 และมีกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานลดลงจากปี 2559 จำนวนเงิน 2.24 บาทต่อหุ้น

บริษัทฯ มีผลกำไรสุทธิตามวิธีส่วนได้เสียสำหรับงวด 3 เดือน เป็นจำนวนเงิน 55 ล้านบาท หรือคิดเป็นกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน 1.07 บาท ลดลงจากปี 2559 จำนวนเงิน 34 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 38.0 และมีกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานลดลงจากปี 2559 จำนวนเงิน 0.65 บาทต่อหุ้น และมีผลกำไรสุทธิสำหรับงวด 9 เดือน เป็นจำนวนเงิน 217 ล้านบาท หรือคิดเป็นกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน 4.17 บาท ลดลงจากปี 2559 จำนวนเงิน 102 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 32.1 และมีกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานลดลงจากปี 2559 จำนวนเงิน 1.97 บาทต่อหุ้น

ผลแตกต่างของกำไรสุทธิมาจากสาเหตุหลักดังนี้

1. บริษัทฯ มีรายได้จากการขายสินค้าและให้บริการพิมพ์แผ่นสำหรับงวด 3 เดือน และ 9 เดือน รวมเป็นจำนวนเงิน 654 ล้านบาท และ 2,043 ล้านบาท ลดลงจากปี 2559 จำนวน 59 ล้านบาท และ 195 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 8.3 และร้อยละ 8.7 ตามลำดับ เนื่องมาจากภาวะเศรษฐกิจทั้งในประเทศและต่างประเทศซบเซา และการจำหน่ายสินค้าในกลุ่มที่มีราคาสูงมีสัดส่วนที่ลดลงเมื่อเทียบกับปีก่อน

2. บริษัทฯ มีต้นทุนขายรวมสำหรับงวด 3 เดือน และ 9 เดือน เป็นจำนวนเงิน 566 ล้านบาท และ 1,703 ล้านบาท คิดเป็นอัตราส่วนต่อยอดขายร้อยละ 86.6 และร้อยละ 83.4 เพิ่มขึ้นจากปี 2559 ร้อยละ 5.9 และ ร้อยละ 5.1 ตามลำดับ เป็นผลมาจากต้นทุนราคาวัตถุดิบเพิ่มขึ้นจากปีก่อนซึ่งเป็นไปตามภาวะราคาตลาดโลก ค่าใช้จ่ายการผลิตสูงขึ้นจากปีก่อนมาจากค่าแรงเพิ่มขึ้น ค่าใช้จ่ายในการซ่อมแซมบำรุงเครื่องจักรเพิ่มขึ้น เนื่องจากมีการเลื่อนแผนการซ่อมบำรุงมาทำในปีนี้
3. บริษัทฯ มีกำไรขั้นต้นสำหรับงวด 3 เดือน เป็นจำนวนเงิน 88 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราส่วนต่อยอดขายร้อยละ 13.4 ลดลงจากปี 2559 เป็นจำนวนเงิน 50 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 36.3 และมีกำไรขั้นต้นสำหรับงวด 9 เดือน เป็นจำนวนเงิน 339 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราส่วนต่อยอดขายร้อยละ 16.6 ลดลงจากปี 2559 เป็นจำนวนเงิน 147 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 30.2 เนื่องมาจากยอดขายลดลง ต้นทุนสินค้าเพิ่มขึ้นจากปีก่อน และสัดส่วนการขายสินค้าในกลุ่มที่มีอัตรากำไรสูงลดลง
4. บริษัทฯ ร่วมมีการเพิ่มทุน และบริษัทฯ ได้สละสิทธิ์การซื้อหุ้นเพิ่มทุน ทำให้สัดส่วนเงินลงทุนของบริษัทฯ ในบริษัทร่วมลดลงจากร้อยละ 25.0 เป็นร้อยละ 12.08 บริษัทฯ จึงบันทึกส่วนได้เสียจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมจนถึงวันที่มีการเปลี่ยนแปลงสถานะของเงินลงทุนและรับรู้มูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนที่เปลี่ยนแปลง

สำหรับงบการเงินเฉพาะกิจการ งวด 3 เดือน บริษัทฯ ได้โอนกลับค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าเงินลงทุนในบริษัทร่วม เป็นจำนวน 8 ล้านบาท และสำหรับงวด 9 เดือน บริษัทฯ มีผลขาดทุนจากมูลค่าตามบัญชีของเงินลงทุนเป็นจำนวน 9 ล้านบาท

สำหรับงบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย บริษัทฯ มีส่วนแบ่งผลขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมสำหรับงวด 3 เดือน และงวด 9 เดือน เป็นจำนวนเงิน 3 ล้านบาท และ 6 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2559 จำนวน 0.7 ล้านบาท และ 1 ล้านบาท ตามลำดับ นอกจากนี้ บริษัทฯ รับรู้มูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนที่เพิ่มขึ้นในงบกำไรขาดทุนเป็นจำนวนเงิน 6.5 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

( นายพันเทพ สุภาไชยกิจ )

ผู้จัดการใหญ่